
quINta-feIra, 29 de OutuBrO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos dos Ofícios nos. 042 e 075/2009 – GS/
GEPES, datado de 15 e 30 de janeiro de 2009, da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT, 
conforme Processo nº. 2009/16234;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-129 da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT, cujo resultado 
foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado dos dias 
28 de maio e 26 de junho de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ADMINISTRAÇÃO
CLAUDIA AGUIAR PORTELA RICARTE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ARQUITETURA E URBANISMO
LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO
PAULO DE CASTRO RIBEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
LUIZ FERNANDO COVRE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CIÊNCIAS ECONÔMICAS
ESRON LIMA JUNIOR
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ENGENHARIA ELÉTRICA
GIANNI MASAKI TANAKA PORTELA
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS
LEILA PAULA CARNEIRO DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MICHELLE SANTANA DE HOLANDA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE OUTUBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, combinado aos arts. 88, § 1º, inciso II, e 
90, da Lei nº. 5.251/85, e
Considerando os termos do Parecer nº. 704/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado, nos termos do art. 88, § 1º, inciso II, 
da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, por estar 
aguardando sua passagem para a reserva remunerada “ex 
officio”, em face de ter sido enquadrado nos arts. 101, item II, 
e 103, item I, alínea “a”, da Lei Estadual nº. 5.251/85, o militar 
abaixo identificado:
CAPITÃO QOPM RG 24985 KLETER DA COSTA LOBO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE OUTUBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da 
Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso VII, parágrafo único, 4º 
e 6º do Decreto Estadual nº. 1.585, de 20 de maio de 1981, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto nº. 5.583, de 21 de 
outubro de 2002, e
Considerando os termos do Ofício nº. 559/2009-Gabinete do 
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará-PMPA;
Considerando os termos do Parecer nº. 714/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Ferreira Coelho” – 
Dedicação aos Estudos, com 1 (uma) Rosa Heráldica, por ter 
se classificado em 1º lugar no Curso de Formação de cabos 
PM/1998, realizado no Centro de Aperfeiçoamento e Formação 
de Praças-CFAP/PMPA, ao militar abaixo nominado:
2º SGT QPPM RG 21638 JOÃO MATOS CARDOSO JÚNIOR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE OUTUBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 2.692/2009-CCG DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1546/2009-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS, Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Recife-PE, nos dias 22 
e 23 de outubro de 2009, a fim de participar de Visita Técnica 
para conhecer o Sistema de Software para Cartório, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
THALLES COSTA BELO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DEOUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.693/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1038/2009-GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JAQUELINE DO NASCIMENTO RODRIGUES 
do cargo em comissão de Assessor Técnico Pedagógico IV, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DEOUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.694/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 987 e 1046/09 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANGELA DAS GRAÇAS ALMEIDA MENDES do 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Fiscalização 
e Acompanhamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 3 de novembro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DEOUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.695/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 987 e 1046/09 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear NAZARÉ RODRIGUES ZUCOLOTTO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Fiscalização 
e Acompanhamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 3 de novembro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DEOUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.696/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1029/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar RUI GUILHERME FEIO DE FEIO do cargo em comissão 
de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de outubro de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DEOUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.697/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1029/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ARIOSVALDO CORDEIRO SOARES para exercer o cargo 
em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DEOUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.698/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1032/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Gerente de Registro e Cadastro, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 20 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DEOUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.699/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1032/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear MANOEL RODRIGUES DE MEDEIROS NETO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Registro e Cadastro, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 20 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DEOUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.700/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1033/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar PAULO RIBEIRO ANAISSE do cargo em comissão de 
Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
15 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DEOUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.701/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1033/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear MÁRIO NATALINO COSTA FERREIRA para exercer o car-
go em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educa-
ção, a contar de 15 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DEOUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.702/2009-CCG DE 27 DE OUTUBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 846/09-Gab/Sec-SEIR,


